
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Tornar sem efeito a portaria n°048 do dia 04 de janeiro de 2019, pu-
blicada no DOE de n°33.775 do dia 08.01.19 que determinava 60 dias 
de licença prêmio para o (a) servidor (a) MARIA BENEDITA BITENCOURT 
CABRAL, Matrícula 726621-1, no período de 06.02.19 A 06.04.19. Refe-
rente ao triênio 13.06.09 A 12.06.12. Devido solicitação feita através de 
requerimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 14.03.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 415875

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 182, de 19 de março de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 685, de 17 de setembro 
de 2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro de 2018, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/209153, 
prorrogada através da Portaria n.º 785, de 20 de novembro de 2018, 
publicado em DOE n.º 33.745, de 23 de novembro de 2018, redesignada 
pela Portaria n.º 004, de 18 de janeiro de 2019, publicada em DOE n.º 
33.785, de 21 de janeiro de 2019, em desfavor do servidor Edivaldo Vieira 
Farias, ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional 
n.º 54183525/2, lotado no CAPS Grão-Pará/1º CRS/SESPA, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 
37, inciso XVI, “e”, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 488/2019;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a redesignação, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presi-
dência da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a 
fi m de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/209153, em 
desfavor do servidor Edivaldo Vieira Farias, ocupante de cargo de Técni-
co de Enfermagem, matrícula funcional n.º 54183525/2, lotado no CAPS 
Grão-Pará/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos 
da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “e”, da CF/88.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/03/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 415931

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA 
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 014/2019, PUBLICAÇÃO 
Nº 414930, PUBLICADA NO DOE Nº 33826, DE 18 DE MARÇO DE 
2019, PG. 32.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
LEIA-SE: VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA OTH-4318.
ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS

Protocolo: 415565
ERRATA 
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 006/2019, PUBLICAÇÃO 
Nº 414165, PUBLICADA NO DOE Nº 33825, DE 15 DE MARÇO DE 
2019, PG. 24.
ONDE SE LÊ: VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376.
LEIA-SE: VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463.
ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS

Protocolo: 415568

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO  
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 009/2019, PUBLICAÇÃO Nº 
414167, PUBLICADA NO DOE Nº 33825 DE 15/03/2019, PAG. 24, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR NILSON PINHEIRO CHA-
VES.
ORDENADOR: DARK RITHIELLY LOPES DOS SANTOS.

Protocolo: 415563

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 78 de 13 de Março de 2019.
Objetivo: Participar de Treinamento de atualização de Sistema de Infor-
mação do Câncer - SISCAN.
Origem: Barcarena - PA   Destino(s): Belém - PA
Período de Viagem: 12 a 14/03/2019.
Servidor(es):
Cíntia Cardoso da Trindade/Mat.57190537-1/Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 415554
DIÁRIA
PORTARIA Nº 065 de 07 de Março de 2019.
Objetivo: Participar de Reunião de Apresentação de Ouvidor Geral do Es-
tado e da Ofi cina de alinhamento e Planejamento Estratégico da Rede 
Estadual das Ouvidorias do SUS 2019.
Origem: Barcarena - PA   Destino(s): Belém - PA
Período de Viagem: 18 a 22/03/2019.
Servidor(es):
Admilson Silva Correa/Mat.5130859-1/Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 415553
DIÁRIA
PORTARIA Nº 81 de 08 de Março de 2019.
Objetivo: Participar de Treinamento de Técnivas de Captura, Triagem, 
identifi cação, acondicionamento e envio de amostras de fl ebotomíneos.
Origem: Barcarena - PA   Destino(s): Tailândia - PA
Período de Viagem: 11 a 15/03/2019.
Servidor(es):
Pâmela Suellen P. P. Gonçalves/Mat.57208014-1/Ag.Endemias
Manoel Brasil de Araújo/Ag. Saúde Pública
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 415552
DIÁRIA
PORTARIA Nº 075 de 07 de Março de 2019.
Objetivo: Realizar entrega das AIH’s do HGT, auditadas pelo médico deste 
6º CRS/SESPA.
Origem: Barcarena - PA   Destino(s): Tailândia - PA
Período de Viagem: 07/03/2019.
Servidor(es):
Idalgino dos Santos Cabral/Mat.724394-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 415559
DIÁRIA
PORTARIA Nº 76 de 13 de Março de 2019.
Objetivo: Participar de Abertura da Campanha do Março Lilás promovido 
pela Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará.
Origem: Barcarena - PA   Destino(s): Belém - PA
Período de Viagem: 11/03/2019.
Servidor(es):
Cíntia Cardoso da Trindade/Mat.57190537-1/Ag.Administrativo
Hilda Sousa dos Passos/Mat.5946095-1/Coord.Técnica
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 415557

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 075 de 19 de Março de 2019
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 15 a 19.10.2018
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e Meia).
Origem: Conceição do Araguaia.


